HACI BEKTAŞ-ı VELI
KÜLLİYESİ

Nevşehir ' in Hacıbektaş ilçesinde
Hacı Bektaş- ı Veli'nin

(ö. 669/ 1271 [?])
türbesi etrafında teşekkül eden

külliye.
_j

Bektaşiliğin "pir evi" olan bu külliyenin
tarihi gelişimi oldukça karmaşık bir yapı
arzetmektedir. XIII. yüzyılın ortalarından
XX. yüzyılın ilk çeyreğine kadar uzanan
geniş bir zaman dilimi içinde teşekkülü
nü tamamlayan bu yapı topluluğu .

Bunların içinde en çok gü
ven telkin eden Halim Baki Kunter'e gö
re kitabenin tercümesi şöyledir: "Bu ima
reti meşayihin meliki, evliya soyu olan ·
Ahi Murad -devleti daim olsun- yedi yüz
altmış dokuz senesi Ramazanının arife
sinde yaptırdı". K un ter de dahil olmak
üzere birçok araştırmacı burada "Ahi
Murad" olarak anılan baninin, kitabenin
verdiği 769 (1367-68) yılında Osmanlı tah
tında bulunan ı. Murad Hüdavendigar
olduğunu iddia etmiştir. 1. Murad'ın fü
tüwet ehli (ahD olması, Ahiler ile XIV. yüz
yılda Hacı Bektaş-ı Veli Zaviyesi'ne bağlı
olan Rum abdalları arasındaki ilişkiler ve ·
ayrıca kitabede baninin adından sonra
gelen "dame devletühG" ibaresi bu görü
şü desteklemektedir.

kökenli olan Şeyh Edebiili'nin so
yundan gelmesiyle açıklanabilirse de "me
likü'l-meşayih" terkibine makul bir açık
lama getirilememektedir. Ne kadar mü
tevazi olursa olsun bir Osmanlı sultanı
nın yaptırdığı binanın kitabesinde kendi
sinden "Ahi Murad" şeklinde söz ettir
mesi de pek alışılmış bir uygulama değil
dir. Bununla birlikte meydan evinin 769
(1367-68) yılında ı. Murad tarafından yap
tırıldığını kabul etmek şimdilik en doğru
su olmalıdır.

Ahmet Yaşar Ocak'ın "Bektaşlliğin te
şekkül devresi" olarak tanımladığı Hacı
Bektaş-ı Veli'nin vefatını takip eden dö
nemde ve özellikle XIV.

Çok sa
yıda ziyaretçisi olan bir tarikat tesisinin
mimari programı ve fonksiyon şeması göz
önüne alındığında, külliyenin günümüz
de arzettiği üç aviulu yerleşimin bu ge
lişme sırasında şekillendiğini tahmin et
mek mümkündür. Nitekim en azından
ikinci avlunun XIV. yüzyılın ikinci yarısın
da teşekkül ettiği, burada bulunan 769
(1367-68) tarihli meydan evinin varlığı ile
ortaya çıkmaktadır. ikinci aviuyu kuşa
tan kiler evi, aşevi. ekmek evi vb. diğer
birimlerin yerinde de yaklaşık aynı ihtiyaç
ları karşılayan yapıların tasartandığı söy
lenebilir.

2. Balım Sultan'ın Postnişin Olmasın
dan Bektaşiliğin Lağvedildiği Tarihe Ka
dar Geçen Devre ( l 50 l-1826). Bektaşili
ğin ikinci plri olarak kabul edilen ve 907
(1501) yılında ll. Bayezid'in desteğiyle Ha
cı Bektaş-ı Veli Zaviyesi'nin meşihatını

üstlenen Balım Sultan, zaviyenin mane
vi nüfuzu altındaki yarı bağımsız derviş
taifelerini belirli bir erkan ve merkeziyet
çi bir idare çerçevesinde teşkilatlandır
mıştır.

yüzyılin ikinci ve
üçüncü çeyrekleri içinde birçok yeni ya
pıyla donatılarak tam teşekküllü bir tari
kat külliyesine dönüşmüştür. Birçok kay
nakta. Balım Sultan'ın vefatından sonra
Anadolu'da yaşanan Sünni-Alevi gerginli
ği sebebiyle Yavuz Sultan Selim tarafın
dan kapatılan zaviyenin Kanuni Sultan Sü
leyman döneminde 958 (1551) yılında

tekrar faaliyete geçtiği ifade edilmekte
dir. Ancak külliyedeki kitabelerden bu id
dianın doğru olmadığı, söz konusu süre
içinde ( 1516-l 5 51) birtakım önemli bi
rimlerin inşa edildiği anlaşılmaktadır. Ni
tekim Dulkadıroğulları'nın Osmanlılar'a
tabi son emiri olan Şehsuvar Bey'in oğlu
Ali Bey 925 (1519) yılında Balım Sultan
Kümbeti'ni, 926 (1520)yılında da külli
yenin bünyesindeki mescidi yaptırmıştır.
Balım Sultan Kümbeti'nin iç kapısı üze
rinde yer alan Arapça mensur kitabenin
tercümesi şöyledir: Bu mübarek kubbeyi
(türbeyi), Şehsuvar Bey'in oğlu Emir Ali Bey
veiTierin kutbu, abdalların özü, Horasanlı
Hacı Bektaş'ın oğlu Resul Bali'nin oğlu
Hızır Bali için -Allah kabrini nuriandırsm
dokuz yüz yirmi beş yılında yaptırdı.

yüzyılın ortalarında post
nişin olan Sersem Ali Baba'nın meşihatı

sırasında (ı 55 ı- ı 570) yoğun bir imar fa
aliyetine sahne olmuştur. Külliyenin en
önemli birimlerinden olan Kırklar Mey
danı'nın girişi üzerinde yer alan Arapça
mensur kitabeden, "mescidü'l-mübarek"
olarak anılan bu yapının 960 ( 1553) yılın
da Yasinabad sancak beyi Murad b. Ab
dullah tarafından yaptınldığı anlaşılmak
tadır.

İkinci avluda yer alan Arslanlı Çeşme.
çeşmenin sağındaki duvar payesinde yer
alan manzum kitabeye göre 962'de(1554-
55) Malkoçoğulları'ndan Sali Bey'in adına
yaptırılmıştır. Aynı şekilde aşevinin iç ka
pısında yer alan kitabede bu bölümü de
Malkoçoğlu Sali Bey'in 968 (1560-61) yı
lında yaptırdığı belirtilmektedir.

Kitabeleri Malkoçoğlu Sali Bey'in vefa
tından (ı 5 ı 4) sonraya ait olan pir evin
deki bu hayrat, neslinden gelenler tara
fından onun ruhu için yaptırılmış olmalı
dır. Kitabelerin işaret ettiği önemli hu
sus, XVI. yüzyılın ikinci yarısında Rume-

b. Ali tarafından gü
müş kaplamalı kapı kanatları ile donatıl
mış. aynı yapının alemi 1028'de (1619)
yeniçeri kethüdası Ali (?) tarafından ye
nilenmiştir. Ayrıca ikinci avlunun batısın
daki revakta meydan evi girişinin önünde
ki payede yer alan Türkçe manzum kita
bede, 1238 (1822-23) yılında Sivaslı Seyyid
Mehmed N ebi Dedebaba tarafından yap
tırılan bir onarıma işaret edilmekte, ancak
bu onarımın revaka mı yoksa meydan
evine mi ait olduğu belirtilmemektedir.

3. Bektaşiliğin Lağvedilmesinden Tek
kelerin Kapatılmasına Kadar Geçen Dev
re (!826-1925).11.

Bu hanımın, üyeleri
içinde birçok Bektaşi muhibbinin bulun
duğu Kavalalı Mehmed Ali Paşa haneda
nma mensup olması ihtimali vardır. Sü
lüs hattı ihya kitabesinin metni Hilmi mah
laslı bir şaire aittir.

İkinci avlunun batı revakında girişten
(güney} itibaren dördüncü ve beşinci ke
merlerin arasında yer alan kitabe. söz ko
nusu revakın 1282 ( 1865-66) yılında Yan
bolulu el-Hac Türabi Dedebaba tarafın
dan yenilendiğini belgelemektedir.

Türabi Dedebaba'nın halefi olan Sela
nikti el-Hac Hasan Dedebaba da 1286'da
(1869-70) aşevini ve önündeki revakl ta
mir ettirmiştir. Girişten itibaren üçüncü
ve dördüncü kemerierin arasında yer alan
onarıma ait kitabede bu husus belirtil
mektedir.

Meydan evinin güney duvarına bitişik
olan ve gerektiğinde muhabbet divanı
olarak da kullanılan şeyh odasının kapısı
üzerindeki "hO 1298" (ı 88 ı} yazısı . ll. Ab
dülhamid dönemine ait bir onarıma işa

ret ediyor olmalıdır. Aynı döneme ait di
ğer bir onarım da 1304 ( 1886-87) yılında
mescidde gerçekleştirilmiştir. Ayrıca Bed
ri Noyan, Kırklar Meydanı'na girildiğinde
solda yer alan ve sahibi bilinmeyen sekiz
kabrin bulunduğu kısmı asıl meydandan
ayıran sivri kemerin üstünde, "ta'mlr-i
Sultan el-Gazi Abdülhamld-i Sanı 1311"
şeklinde sıva üzerine yazılmış bir kitabe
nin bulunduğunu bildirmektedir. Bu ona
rımda. Kırklar Meydanı ile bu mekanı ku
şatan türbelerin duvarlarında ve örtüle
rinde dönemin zevkini yansıtan eklektik
kalem işlerinin yapıldığı anlaşılmaktadır.
Bütün bu bezerneler Cumhuriyet döne
mindeki büyük onarımda ortadan kaldı
rılmış. yerlerine klasik Osmanlı üstübuna
uygun kalem işleri yapılmıştır.

Külliyenin birinci avlusunda sağ da (do
ğu} yer alan Feyzi Baba (Üçler} Çeşrnesi'
nin, Tepedelenli Hacı Feyzullah Dedeba
ba'nın delaletiyle Sadrazam Halil Rifat Pa
şa'nın eşi Fatma Fikriye Hanım tarafından
1320 ( 1902) yılında yaptınldığı kitabe
sinde belirtilmektedir. Metni Karni'ye ait
olan kitabe, Nevşehirli Mustafa Vasfi adlı
bir hattat tarafından sülüs hattıyla ya
zılmıştır.

İkinci avlunun girişinde yer alan ve Mey
dan Havuzu olarak anılan havuz, 1326
(1908) yılında yine Tepedelenli Hacı Fey
zullah nedebaba'nın delaletiyle Arnavut
asıllı Bektaşiler'den Beyrut Valisi Halil Pa-

Remzi Gür
ses'in sözünü ettiği "mimar Ali Rıza 1340"
kitabesi herhalde bu çerçevenin içinde
yer almaktaydı. Kapının cephesi silmeler
ve küçük nişlerle hareketlendirilmiştir.

Kubbenin eteğinde palmetlerden oluşan
bir alınlık dikkati çeker. Kapının, kitabe
nin işaret ettiği 1340 ( 1921-22) yılında bi
rinci milli mimarlık üsiQbunda inşa edil
miş olduğu anlaşılmaktadır.

Çatal Kapı. XVI. yüzyıl Osmanlı mima
risinin klasik üslübunu yansıtan Çatal Ka
pı' da dışarıdan bakıldığında herhangi bir
süsleme göze çarpmaz. Basık kemerli gi
riş sivri kemerli bir nişin içine alınmıştır.

Üçler Çeşmesi (Feyzi Baba Çeşmesi) . As
lında yaptıran kişiden dolayı Fikriye Ha
nım Çeşmesi olarak anılması gereken bu
çeşmenin mimari ayrıntıları, süslemeleri
ve basık oranları , külliyenin birçok yapısı
gibi XVI. yüzyılın ilk çeyreğine ait olması
gerektiğini düşündürmekte , ancak 1320
( 1902) tarihli kitabesinde i h ya edildiğine
ilişkin bir kayıt bulunmaktadır. Şimdilik
birinci milli mimarlık akımının etkisiyle ta
sarlanmış olması ya da mahalli ustaların
kadim inşaat usulleriyle çeşmeyi inşa et
tikleri ihtimalleri kabul edilebilir.

Arslanlı Çeşme. Fevkani Aşevi Köşkü'

nün altındaki eyvanda yer alan Arslanlı
Çeşme enine dikdörtgen bir cepheye sa
hiptir. Dört kademeli olarak tasarlanmış
olan çeşme nişi, sarı ve kırmızı renkli kes
me taşlarla alternatif olarak iç içe örül
müş altı adet sivri kemere sahiptir. N işin
merkezinde, çeşmeyi 1270 (1853-54) yı
lıda ihya eden Kara Fatma Hatun'un Mı
sır'dan getirttiği söylenen arslan heykeli
yer alır. Batı sanatının etkisiyle anatomik
ayrıntıları, özellikle yelesi ve pençeleri ol
dukça gerçekçi bir şekilde belirtilmiş olan
ve Batılılaşma dönemi Osmanlı bahçele
rinde benzerlerine rastlanan bu arslan
heykeli , bulunduğu külliye bağlamında

çev
resi kesme taştan basit korkuluklarla
kuşatılmış bir şerefe, silindir biçiminde
kısa bir petek ve koni biçiminde kurşun
kaplı bir ahşap külahtan oluşmaktadır.
Herhangi bir süslemenin görülmediği mi
narenin basık oranları mescidin k!tlesiyle
uyumludur. 1304 (1886-87) onarımında
bugünkü şeklini aldığı tahmin edilmek
tedir.

Harimin duvarlarında yer alan mimari
unsurlar simetrik bir dağılım gösterir.
Batı duvarının ekseninde basık kemerli
giriş, güney duvarının ekseninde mihrap,
doğu duvarının ekseninde zemini yüksel
tilmiş bir niş içinde vaaz kürsüsü, kuzey
duvarının ekseninde de dikdörtgen planlı
bir dolap nişi yer almakta, her duvarda
bunların yanlarında ikişer adet dikdört
gen pencere bulunmaktadır. Bu arada
dikkati çeken bir husus da m ihrabın yan
larındaki pencerelerin sonradan örülerek
nişe dönüştürülmüş olmasıdır. Bu mi
mari ayrıntı, Cevat Hakkı Tarım'ın met
nini verdiği, halen yerinde bulunmayan
kitabenin işaret ettiği gibi mescidin 926
(1520), aşevinin ise 968 (1560-61) yılın
da mescidin mihrap duvarına bitişik ola
rak inşa ettirildiğini açıkça göstermek
tedir.

Dikdörtgen planlı mihrap nişi üç mer
kezli bir sivri kemerle son bulmakta, ni
şin üst kısmında, köşelerde basık ke
merli birer küçük tromp ortada birbirine
kavuşmaktadır.

Altında Yunanca yazılar bulunan bu
devşirme lentonun ön yüzünde Selçuklu
üsiQbunu sürdüren geometrik geçmeler
vardır. Söz konusu bezernenin yatay ek
seninde sıralanan yedi adet çokgeni ve
bunları kuşatan beş kollu yıldızları Bek
taşi sembolizmine bağlamak mümkün-

dür. Lentonun üzerinde "Ahi Murad" adı
nı ve 769 (1367-68) tarihini veren Arap
ça kitabe uzanmakta, kemer aynasının
tepe noktasında Hacıbektaş taşından

yontulmuş bir teslim taşı görülmekte
dir.

Kapının yanlarında bulunan iki pence
re ile aydınlanan sofanın sağ kesiminde
ki girintiye bir ahşap seki yerleştirilmiş
tir.

li! M. BAHA TANMAN

HACI BEKTAŞ VilAYETNAMESi

1 HACI BEKTAŞ viı.A YETNAMESİ --,
Hacı Bektaş-ı Veli'ye

( ö. 669/1271 [?] ) dair
L rivayetleri ihtiva eden menakıbname . .J

Diğer tarikat çevrelerinde meydana ge
tirilen benzeri menakıbnamelerden farklı
olarak Bektaşi geleneğinde daha çok vila
yetname veya velayetname diye adlan
dırılan ve hemen hepsi Bektaşiliğin orta
ya çıktığı Xl/. yüzyılın son çeyreğiyle XVI.